ORDEM DE SERVIÇO Nº 395, DE 24 DE MAIO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria
nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024,
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de JORGE LUIZ SCHAIDT, matrícula 02783576, para
substituir VALDIR GENIVALDO JOSÉ DIAS, matrícula 02817039, Diretor, Símbolo CPE
07, da Diretoria de Controle Patrimonial/DILOG/ULOM/SUAG/SEEDS, nos dias 02/05,
03/05 e 06/05/2024, em razão de abono de ponto, conforme processo 00431-
00011039/2023-31.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 396, DE 24 DE MAIO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria
nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024,
combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ALYNE PESSOA PISK, matrícula 01770470, para
substituir RAFAEL MOREIRA SOARES, matrícula 01799584, Gerente, Símbolo CPC 08, da
Gerência de Serviços de Acolhimento Para Adultos e Família/DISA/CPSA/SUBSAS/SEEDS,
no período de 21/03/2024 a 19/04/2024, em razão de licença médica, conforme processo 00431-
00002117/2024-98.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 397, DE  24 DE MAIO DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,
publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:
TORNAR SEM EFEITO A RETIFICAÇÃO publicada no DODF nº 73, de 17/04/2019,
página 24, referente à averbação de tempo de serviço prestado pela servidora GRIMALDA
SOLIS CAYO, matrícula 1751700.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 18 de março de 2016, publicada no DODF nº 55, de 22 de
março de 2016, página 30, relativo a tempo de serviço prestado pela servidora
GRIMALDA SOLIS CAYO, matrícula 1751700, ONDE SE LÊ: "...AVERBAR tempo
de serviço prestado por GRIMALDA SOLIS CAYO, matrícula nº 175.170-0, Cargo:
Especialista em Assistência Social, processo nº 431.000264/2016, averba: 869 dias, no
período de 15/01/1991 a 01/06/1993, 731 dias, no período de 14/07/1993 a 14/07/1995,
731 dias, no período de 03/09/1997 a 03/09/1999, 79 dias, no período de 16/05/2000 a
02/08/2000, 1243 no período de 05/08/2000 a 30/12/2003, 34 dias, no período de
29/06/2006 a 01/08/2006, 151 dias, no período de 02/08/2006 a 30/12/2006, conforme
Certidão expedida pelo INSS, contados somente para efeito de aposentadoria...",
LEIA-SE: "..AVERBAR o tempo de serviço de efetivo exercício prestado pela
servidora GRIMALDA SOLIS CAYO, matrícula 1751700, Especialista em Assistência
Social: 3103 (três mil cento e três) dias, correspondendo a 8 anos, 6 meses e 3 dias,
relativos aos períodos de 15/01/1991 a 01/06/1993, 14/07/1993 a 14/07/1995,
16/05/2000 a 02/08/2000, 05/08/2000 a 30/12/2003, 29/06/2006 a 01/08/2006,
02/08/2006 a 30/12/2006, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, bem como
731 (setecentos e trinta e um) dias, correspondendo a 2 anos, 0 meses e 1 dia, relativo
ao período de 03/09/1997 a 03/09/1999, conforme Certidão de Tempo de Contribuição
emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para efeitos de adicionais e
aposentadoria, e autos do Processo nº 0431-000264/2016...".

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 23 DE MAIO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 07 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do processo 00390-00003135/2019-81,
resolve:
DESIGNAR HENRIQUE PEREIRA VIEIRA, matrícula nº 284.149-5, para substituir o
Coordenador, da Coordenação de Licitação, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus
afastamentos e impedimentos legais, a contar de 23 de maio de 2024.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 65, DE 23 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo
Regimento Interno da Fundação, e ainda nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
regulamentada pelo Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
Art. 1º Designar BRUNA FEITOSA PEREIRA, matrícula nº 283.807-9, como gestora e
CAMILA VIEIRA DA ROCHA, matrícula nº 289.165-7, como fiscal; para atuarem como
executores do Contrato de Aquisição de Frutas, Legumes e Verduras, nº 0016/2024, firmado
entre a Fundação Jardim Zoológico de Brasília e J&S Comercial de Alimentos Ltda. Processo nº
00196-00000380/2024-27.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 66, DE 23 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação e consoante ao Decreto Distrital nº 37.010,
de 23 de dezembro de 2015, resolve:
Art. 1º Reconstituir a Comissão de Prestação de Serviço Voluntário da FJZB, constante no
processo FJZB 0196- 000115/2016.
Art. 2º A referida comissão será composta pelos seguintes servidores: JHONY MAYCON
MARQUES NUNES, matrícula nº 282.689-5, como presidente, YURI BRASIL LIMA,
matrícula nº 282.891-X, CAIO CESAS NUNES CAVALCANTE, matrícula nº 284.288-2.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 67, DE 23 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e
pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Recompor a Comissão Permanente de Licitação da Fundação Jardim Zoológico de
Brasília, constante no processo 00196-00000756/2019-36.
Art. 2º A referida comissão será composta pelos seguintes membros: MARLON ANDRADE
DAS VIRGENS, matrícula nº 284.321-8, como presidente, ILDELENE TELES DA SILVA,
matrícula nº 80.055-4, MAURÍCIO ALFREDO TEIXEIRA, matrícula nº 80.060-0.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 68, DE 23 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, em
vista da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto
e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Recompor a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, instituída por meio
da Instrução nº 48, de 06 de abril de 2018, para conduzir o processo de avaliação documental no
âmbito da Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB.
Art. 2º A referida comissão será composta pelos seguintes membros: LEONARDO FEITOSA
FARIAS, matrícula 174.807-6 como presidente, HEBERT DE PAIVA REZENDE, matrícula
174.426-7, LEANDRO DE SOUZA DRIGO, matrícula 283.810-9, MAYARA ESTELA DE
JESUS, matrícula 284.299-8, SILVANA CERQUEIRA, matrícula 174.663-4, MAURÍCIO
ALFREDO TEIXEIRA, matrícula 80.060-0, CAROLINE DIAS TROMBETA, matrícula
275.654-4, MATHEUS CAVALCANTE DA PAZ, matrícula 283.823-0.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação. Processo nº 00196-
00001415/2018-05.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 69, DE 23 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
em vista da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, no uso das atribuições conferidas
pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar HELLEN CRISTINA DE SOUSA, matrícula nº 284.353-6, e RANNE
KARINE COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 281.183-9, como executores dos contratos
de Aquisição de rações extrusadas e granuladas para animais de números 51.263/2024 e
51.264/2024, firmados entre a Fundação Jardim Zoológico de Brasília e as empresas
Estância Indústria Comércio e Serviços Ltda e Comercial JSM Produtos Agropecuários
Ltda-ME. Processo nº 00196-00000423/2024-74.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 70, DE 23 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
em vista da Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, no uso das atribuições conferidas
pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:
Art. 1º Designar BRUNA FEITOSA PEREIRA, matrícula nº 283.807-9, como gestora e
RANNE KARINE COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 281.183-9, para atuarem como
executores do Contrato de Aquisição de leite, carnes e ovos, nº 51.293/2024, firmado entre
a Fundação Jardim Zoológico de Brasília e NARA Comercial de Alimentos Ltda. Processo
nº 00196-00000421/2024-85.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 100, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br